De Censuris Ecclesiasticis epist. 107.

De poena Ecclesiastica epist. 54. ad Macedonium. vide etiam epist. 75. de Anathemate & excommunicatione, & an quis possit excommunicari ob alterius peccatum. Quod in Ecclesia nulla sit maior pena excommunicatione, c. 15. l. de Corrept. & grat. August. ad Casulanum 86. habetur in ca. quisquis. II. q. 3. O di verbis Apostoli serm. 18. Qui quis metu cuiuslibet potestatis veritatem occultat, aut disciplinam non administrat & iustitiam, ira Dei super se prouocat, quia magis timet hominem quam Deum. Bernard. epi. 256. ad Eug. Non est fortis vir cui non crescit animus in ipsa rerum difficultate. D. Haymo Halberstattenis libr. 8. Historiæ sacrae.

Interea

Interea nonus decimus annus erat Imperij Diocletiani, & incipit fieri persequutio in Christianos ab eo proxima iusto siquidē Dei iudicio & necessaria correctione, cum iam multa libertate, multa indulgentia, vitiati sunt mores nostrorum & disciplina Ecclesiarum corrupta, dum fides nostra per diuerſa dogmata scinditur & ob id vilescit, dum prælati & rectores, & duces populi humilitatis Christianæ & synceritatis obliti aduersum se odijs & contentionibus inflammantur.

Nimia laxidas disciplinæ est vna causa cur non proficiamus in clero & religione: sicuti enim serpens non in foramine lato, sed arcto veterem pellim deponit & se innouat; sic in monasterio illo mores seculares non deponuntur nec proficitur, vbi quisque secundum voluntatem suam vivere permittitur. Strenuum magisterium bonum causat discipulum & dat profectum, & vbi disciplinæ rigor ibi est religionis vigor. Mater insolentie & dissolutionis impunitas est excessus. In Roseto exercitorum Ioannis Momburni in eruditorio exercitorum. Alphabeto 8. ibidem Alphab. 9. Per tria Si, So. vi. Carthusia manet in vi. Silentium, Solitudinem & Visitationem.

Gregorius in homilia super euangelium. Simile est regnum cælorum thesauro abscondito. Quicquid iuueniliter hilarescit, in mente censura disciplinæ coercent, ut dum sponte tempora fugitis, æterna cum gaudio facilius capiatis. In officio Ecclesiastico de D. Hieronymo corredit, statum totius mundi populi & cleri iuxta scripturæ sacræ normulas.

O dig.

Lancilottus li.2. tit. de vita & honestate prælatorum. §.2.& ab improborum. & §.3. cū leuitate. & §.4. præterea de officio Episcopi in corrigendo. Modus peccata redarguendi.c.si sacerdos 2.de officio Ordinarij.vide lib.3.Methodi cap.8.q.8.reg. 57.cum seqq.

Ne Clerici à correctione sui prælati ad laicos confugiant cauetur. 21. qu.5.in princip. cum seqq. & 11.q.3.c.si quis præbyter.

Quæ de virgine Ecclesia adhuc in corrupta dicuntur, quæ tamen postea fuit corrupta apud Duræū lib.7.contra VVithakerum, ea non ad fidem sed ad mores & disciplinam pertinent. vide isto lib. 7.plura de priorum temporum incorrupta disciplina: tempore Constantini Magni, cùm nimium opibus Ecclesia cresceret.audita est vox puto Angelica in aere venenum in Ecclesiā effusum esse. In vita S.Cuniberti vel in Sequentia Officij. Spiritualis disciplinæ, sanctitatis, doctrinæ norma factus plebibus.

De correctione per Archidiaconum Lancilottus li.1.tit. de officio Archidiaconi.c. corrigenda & tit. e. f. ibidem & de officio Archipræsbyteri.tit. IC. in Scholijs.

In vniuersa Morali philosophia, gradu 9. cap.52. lib.13.ab initio vsque ad finem de vtilitate correctionis Piccolominæus.

Lancilottus lib.1.tit. de sacerdotibus in inferiori gradu constitutis. §. præsbyterum autem b. qui sub nullius Episcopi disciplina dicuntur acephali. in glossa ibi.

Qui non debito loco reprehendit offendit.c. deinde gl.dist.3.

O

Cune-

Cunerus in tractatu de Indulgentijs fol. 37.
Vetustis PP. cognitę fuerunt Indulgentię ut ex
Augustini epist. 180. Cypriano l. 3. epistolarum e-
pistola. 15. 16. 18. & iermone de lapsis perspicuum
est, sed tamen eas parcius usurpabant propter vi-
gentem tunc Ecclesiæ disciplinam.

Nisi esset in Ecclesia correptio & correctio pe-
xiret tota religio citat id Bellar. ex August. in lib.
de gratia & lib. arbi.

Lancilottus l. 3. folio 210. tit. de Appellationibus.
§. Et ideo nec regulares cum pro aliquo excessu
corrigendi fuerint contra regulā prælati sui vel
capituli Disciplinam appellabunt, sed quod sibi
pro salute iniungitur, humiliter suscipient. nota-
tur in glossa si appellarent, non euaderent notam
transgressionis obedientiæ. Abbas in cap. breui.
de Iure iurando.

Alia foret ratio si excederetur nodus in illis coe-
cendis ut habetur latè in c. 3. e. vide in eodem tit.
fol. 707. §. Rursus ex Concilio Trid. sess. 13. in 1. de-
creto Litera H. Nam in causis visitationis & cor-
rectione ab Episcopo, seu illius in spiritualibus
vicario generali antè definitiū sententiam ap-
pellatur.

Lancilottus lib. 5. fol. 205. Qui in multis offendit
pœnæ multiplici subdatur, vide glossam, si lex
noua inducat nouam pœnam, non censetur ab-
rogare veterem sed potius accumulare. Flos ar-
boris virtutum disciplina, & in fine Profectorij
virtutum in Roseto Spiritualium meditationum,
ex Hugone in li. de arca Noæ. Denunciationis fi-
nis est correctio. Lancilot. l. 4. ti. 1. fol. 217. 6. lit. a.
Disci-

LIBER PRIMVS.

217

Disciplina & correctio non odij sed amoris est.
sic S. Stephanus Actor. 7, cap. corripiebat & repre-
hendebat acerrimè Iudæos, & pro ijsdem tamen
ex charitate orabat. Fulgentius lectione 5. ad S.
Andream hoc egregiè tractat. in sua homilia.
Non debet vltra progredi pena quam repetiatur
delictum ad dist. 1. in gloss. ad verba ius generale.
De disciplina Prælati 45. dist. cùm beatus.

Tom. 1. Bibliothecæ sanctæ, fol. 456. de iniusta ea-
communicatione. tom. 2. Bibliothecæ SS. Patrum
Reuelationes Methodij de corrupta disciplina ac
moribus nouissimorum temporum. to. 3. Biblio-
thecæ SS. Patrum. fol. 599. Gildæ sapientis præsby-
teri. Correptio acris in nobilitatem & plebem
Britaniæ fol. 578. eiusdem in ordinem Ecclesiasti-
cum grauis correptio. fol. 599. Preclarè S. Leo SS.
Patrum venerabiles sanctiones eos demū sacris
administrationibus idoneos censuere, quorum
omnis ætas à puerilibus exordijs usque ad perfe-
ctiores annos per Discipline Ecclesiasticæ stipen-
dia cucurrisse. c. miramur 61. distinctione. Ga-
briel Palæottus in lib. de Consultationibus Con-
sistorij, Contraria contrarijs euranda. Contrarijs
remedijs etiam inordinationem venialem esse
reparandam.

Correctio duplex, alia ex charitate, alia ex iu-
stitia. Correctio ut est actus iustitiae non est inter-
mittendus, licet nullus emenoationis fructus se-
quatur. In eodem lib. de Consistorij Consultatio-
nibus idem Palæottus. Emendatores seu correcto-
res longè ab ijs erratis abesse oportet, quæ ab alijs
quærunt propulsare: Gregorius Nazian. in Apol.

O 2

de

de fuga. Plutarchus in li. de discrimine adulato-
ris & amici, ne alioqui eis obijciatur: Medice cu-
ra te ipsum, sic & in consistorio fiet, cùm contin-
get agi de Discipl. Ecclesiastica restituenda, pul-
chrè Prosper Aquitanicus. Sumptuosis dapibus &
crudis non potest laudare abstinentiam, quam
calcat. Vitio cupiditatis addicetus cupidus non po-
test dissuadere amorem pecuniae, atq; ita de alijs
Iunior annis potest esse moribus & discipl. con-
spicuus, vt Thobias fuit. De disciplinæ castigatri-
cis necessitate Lensæus Belliolanus in Praefatio-
ne lib. de vnica religione retinenda, & agit de di-
sciplina regum & principum contra hæreticos,
tum in lib. prænominato, tum in li. contra liber-
tatem conscientiæ, tum in libr. de sui ac Christia-
næ Reip. contra impium inuasorem defensione.
D. Bernardus in libro de Præcepto & Dispensa-
tione. Regulares nanque terininos, et si sæpè dere-
liquerit non euadit, qui censuræ, quæ ex regula
est disciplinam non subterfugit. Pars siquidē re-
gulæ est regularis correctio, & in eo reperitur
non solùm bonæ vitæ instructio, sed etiam emen-
datio prauæ. Inueniuntur in ea præcepta obedien-
tiæ & inobedientiæ remedia, vt ne peccando qui-
dem à regula recedatur, ex regula nanque emen-
datur crimina. Horat. Quid mores sine legibus
proficiunt vani. Oleum vino admiscendū, ac vir-
pæ emendationis dulcedo manna adiungenda.
Gregor. 20. Moral. & in c. disciplina dist. 45. Exhorta-
tio eadem non congruit omnibus, sed quæ alijs
officit, alijs prodest. Driedo in lib. de captiuitate
& redemptione humani generis folio 342. aliter
admo.

admonendi sunt homines delicati ad poenitentiam, aliter miserabiles & pauperes non habentes in hoc mundo quod delectet, idem ibid. & folio 351. & fol. 347. De utilitate timoris & disciplinae ad participandum fructum passionis Christi idem ibid. fol. 349. 350. 351. 352. 355. 340. 357. Pulchrū est ibi esse miseriā vbi fuit culpa. Driedo folio 108. Putare homines sceleratos non metu supplicij ad meliorem vitam coercendos, est contrariū omnium Doctorum & Orthodoxorum Patrum sententijs. Driedo fol. 361. In fine operum D. Bernardi tractat exstat de Morum institutione & ordine vitae, alias de Disciplina puerorū & Correct. Morum eiusdem tractatus de conuersione ad clericos, ca. 31. & c. 13. Sermonum ad Milites templi.

Plura vide in Durando in Scrutinio Ordinandorum, in Speculo pio Spiritualium per varia capita, latè in Summa vitiorum & virtutum Peraldi, in Compendio IC. Francisci Gratiani, Hermetem Letmatium libr. 7. de restauranda religione, Albertum Pighium Controversia 3. de Ecclesia de necessitate Disciplinæ, Prosperum Aquitanicum lib. 1. de Contemplatione per quatuor priora cap. D. Thomm & Aegidium Romanum in libris de Regimine Principum, Baronium to. 4. fol. 506. 508. 598. 267. 409. 373. 574. 501. 633. 634. 448. 48. 49. 77. 85. 451. 432. 433. 434. 435. 386. hæc & alia multa in fine l. i. prætermissa sunt, ut omissa Præfatio ad Se renissimos Principes Bauericos posset inferi, illa autem præclara mnlta & pulchra quæ ob Præfationem interpositam exempta sunt, attingam in libris de Politia contra Caluinistas.